

Số: 628 /KH-UBND

Hương Trà, ngày 05 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp hưởng ứng tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên "S-Race 2024" tại thị xã Hương Trà.

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 01/3/ 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phối hợp tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên "S-Race 2024" tại tỉnh Thừa Thiên Huế;

UBND thị xã Hương Trà xây dựng kế hoạch phối hợp hưởng ứng tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên "S-Race 2024" thị xã Hương Trà, với các nội dung như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025"; Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/06/2016 phê duyệt Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2021, định hướng đến 2025 và Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 28/4/2011 phê duyệt Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030;

- Phát động, hình thành phong trào tập luyện thể dục thể thao thường xuyên cho cán bộ, giáo viên, học sinh; nâng cao nhận thức và tầm quan trọng của tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện thể chất.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức hưởng ứng Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên "S-Race 2024" bảo đảm an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi thu hút đông đảo học sinh, giáo viên, nhân viên và phụ huynh tham gia tập luyện thể dục thể thao;

- Đảm bảo các biện pháp an ninh, an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích trong quá trình tổ chức;

- Các đơn vị, nhà trường xây dựng Kế hoạch triển khai Lễ phát động và tổ chức thành hoạt động thường niên cho giáo viên, học sinh tại đơn vị.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô

Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên "S-Race 2024" thị xã Hương Trà nằm trong chuỗi sự kiện Lễ phát động ngày chạy dành cho học sinh phổ thông của tỉnh Thừa Thiên Huế 2024 với số lượng tham gia:

- Khối THCS: Gồm 200 học sinh lớp 6,7;
- 200 cán bộ giáo viên, nhân viên toàn ngành (Chạy đôi với học sinh THCS);
- Khối tiểu học: Gồm 100 học sinh; 100 phụ huynh (Chạy đôi với học sinh Tiểu học);
- 30 tình nguyện là đoàn viên Đoàn TNCSHCM trên địa bàn.
- 60 đại biểu các cấp.

2. Thời gian và địa điểm

a) Ngày 09 tháng 3 năm 2024, Lễ phát động hưởng ứng Giải chạy học sinh, sinh viên "S-Race 2024" được tổ chức tại Tiên sản Hội trường UBND thị xã Hương Trà thời gian cụ thể sau:

- 06h00 - 06h30: Tập trung các lực lượng.
- 07h00: Khai mạc.
- 07h15 đến 08h30: Chạy hưởng ứng của Khối Tiểu học, Khối THCS và GVNV, PHHS.
- 09h30: Kết thúc; trao thưởng; thu dọn, vệ sinh.

b) Tổ chức hưởng ứng tại các trường TH&THCS.

Căn cứ vào điều kiện thực tế tại các đơn vị sẽ thông báo thời gian, lịch trình chi tiết.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Nội dung phát động

a) **S-Race Family:** Gồm học sinh tiểu học và phụ huynh (100 đôi)

- Cự ly: 01 km.
- Số lượng: 200 học sinh và phụ huynh.
- Nội dung: Chia làm 100 nhóm gia đình (mỗi nhóm có 01 học sinh tiểu học và 01 phụ huynh); các nhóm gia đình cùng xuất phát, đồng hành trên đường chạy và nắm tay nhau về đích để hoàn thành thử thách, hưởng ứng, lan tỏa tinh thần của S-Race.

b) S-Race School: Gồm 400 học sinh THCS (lớp 6, 7) và CBGVNV đang công tác trên địa bàn thị xã.

- Cự ly: 01 km.

- Số lượng: 200 học sinh, 200 CBGVNV.

- Nội dung: Chia làm 200 nhóm (mỗi nhóm 02 thành viên gồm có 01 học sinh và 01 thầy/cô giáo); các nhóm cùng xuất phát, đồng hành trên đường chạy và nắm tay nhau về đích để hoàn thành thử thách, hưởng ứng, lan tỏa tinh thần của S-Race.

2. Hưởng ứng thử thách S-Race Online (Có điều lệ kèm theo)

2.1. Quy mô: S-Race Online 2024 bao gồm 02 thử thách, mỗi thử thách sẽ diễn ra đồng thời trên toàn quốc trong 30 ngày.

2.2. Đối tượng tham dự

- Thử thách 01 “S-Race Family Online” bao gồm: học sinh tiểu học, trung học cơ sở, cha mẹ các em học sinh trên địa bàn thị xã.

- Thử thách 02 “S-Race School Online” bao gồm: học sinh trung học cơ sở; giáo viên, cán bộ các trường trung học cơ sở trên địa bàn thị xã.

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

- Đại diện: Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm trực thuộc thị xã, Công an thị xã;

- Đại diện các Hội, đoàn thể chính trị xã hội thị xã: Hội Nông Dân, Hội Phụ Nữ, Đoàn TNCSHCM, Liên đoàn Lao động;

- Đại diện lãnh đạo các xã, phường: Tứ Hạ, Hương Văn, Hương Vân, Hương Xuân, Hương Chữ, Hương Toàn;

- Lãnh đạo: các trường TH, THCS.

V. KINH PHÍ

Kinh phí hỗ trợ từ nguồn ngân sách và các nguồn huy động xã hội khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực và là đơn vị đầu mối kết nối với Sở Giáo dục và Đào tạo, Vụ Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, địa phương có liên quan tham mưu tổ chức Lễ phát động và tham gia nội dung chạy phát động S-Race Family, S-Race School và S-Race Online do Bộ giáo dục tổ chức tại địa phương.

- Huy động 300 học sinh, 100 phụ huynh, 200 thầy cô giáo tham gia chạy hưởng ứng, bao gồm:

+ 200 học sinh lớp 6,7, 200 giáo viên tham gia chạy hưởng ứng nội dung S-Race School.

+ 200 học sinh tiểu học và phụ huynh tham gia chạy hưởng ứng nội dung S-Race Family.

- Là đầu mối liên hệ, xác nhận danh sách đại biểu tham dự; tổ chức đón tiếp, hướng dẫn các đơn vị tham gia Giải.

- Cử cán bộ y tế trường học phối hợp với nhân viên của Trung tâm Y tế để bảo đảm công tác sơ cấp cứu tại các tổ y tế cố định bố trí trên đường chạy.

- Tổ chức họp, tập huấn chuyên môn, tập huấn trọng tài, tình nguyện viên.

- Huy động toàn bộ cán bộ, công chức viên chức Phòng GD&ĐT giám sát, vận hành các khu tiếp nước cho vận động viên.

- Chỉ đạo các trường TH&THCS phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia tổ chức hưởng ứng Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024” tại địa phương.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị xã tham mưu giấy mời đại biểu, bài phát biểu của Lãnh đạo thị xã tại các hoạt động có liên quan (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024” tại địa phương.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tổ chức, tổng hợp và báo cáo UBND Thị xã.

2. Phòng Văn hoá và TTVH-TT thị xã

Hỗ trợ công tác chuyên môn của Giải; Bố trí cơ sở vật chất, âm thanh, bàn ghế 60 đại biểu và các cơ sở vật chất phục vụ buổi lễ;

- Phối hợp Ban tổ chức bố trí cơ sở hạ tầng, kỹ thuật để thực hiện truyền hình trực tiếp cũng như tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Giải chạy học sinh, sinh viên.

- Căn cứ vào kế hoạch để đưa tin tuyên truyền về Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024” trên hệ thống thông tin điện tử và các phương tiện truyền thông khác.

3. Trung tâm y tế

- Xây dựng và triển khai phương án y tế cứu thương trong thời gian diễn ra Giải;

- Bố trí 01 tổ y tế và 01 xe cứu thương với đầy đủ trang thiết bị sơ cấp cứu, phối hợp với nhân viên y tế trường học đảm bảo công tác y tế tại cung đường chạy

và khu vực tổ chức Lễ hưởng ứng phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024”.

- Chỉ đạo, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch thị xã

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí liên quan đến các nhiệm vụ do UBND thị xã phối hợp thực hiện theo Kế hoạch được duyệt.

5. Công an thị xã

Chỉ đạo lực lượng Công an, phối hợp xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, điều tiết an toàn giao thông tại điểm tổ chức và trong suốt thời gian tổ chức Giải chạy.

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Huy động 30 Đoàn viên là tình nguyện viên tham gia hỗ trợ quá trình tổ chức Giải. Mang áo Đoàn Thanh niên.

7. Quy định chung

- Địa điểm khai mạc, tập trung vận động viên đảm bảo thoáng mát, an toàn, vệ sinh;

- Đại biểu, vận động viên có mặt đúng thời gian, địa điểm quy định;

- Các VĐV tham gia thi đấu phải mặc trang phục quần, áo thể thao, đi giày thể thao, VĐV phải mang số đeo khi thi đấu; Phải tuân thủ theo quyết định của trọng tài;

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024” tại thị xã Hương Trà; Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo)
- Sở GD-ĐT (để biết);
- Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các trường TH và THCS có tên trên (để thực hiện);
- Lưu VT, PGDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An

KỊCH BẢN KHUNG S-RACE 2024 THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Thời gian: 06h30 – 9h00 ngày 09/3/2024

Địa điểm: Hội trường UBND thị xã Hương Trà.

- Khai mạc tại khuôn viên Hội trường
- Chạy hưởng ứng: xuất phát từ cổng Hội trường UBND thị xã.

TT	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
1	06h30 – 07h00	Tiếp đón đại biểu, tập trung VĐV	
2	07h00 – 07h02	Lễ chào cờ	
3	07h03 – 07h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	
4	07h05 – 07h10	Phát biểu của Lãnh đạo UBND thị xã	
5	07h10 – 07h15	Chuẩn bị chạy hưởng ứng: - Các VĐV vào vị trí khởi động, xuất phát - Lãnh đạo đứng hai bên cổ động.	
6	07h15 – 08h30	Chạy hưởng ứng: Nhóm 1: HS + PHHS Tiểu học (XP 7h15) Nhóm 2: HS + GV THCS (XP 7h25)	
7	08h30 – 9h00	- Trao thưởng. - Kết thúc - Thu dọn vệ sinh	